Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scala coeli

Johannes <Gobi, Iunior>

[Straßburg], 1483

De satisfactio

[urn:nbn:de:bsz:31-106862](#)

Antifactio

Antifactio multa bona in ducit in nobis. Primo est demonum fugativa. Tuit quidam sanctus p̄ ad quem optimi confluerebat propter graciaz quā habebat in hortatōib⁹ et confessiōib⁹. Contigit autē qđ de quodam castro p̄gebant ad eum viri et femine. et q̄sūt ab eis miles domini castri quo irent et ad qđ. Eui cum fuit dictū qđ ad talez sanctū p̄gebant ut illi p̄ctā sua ofiterentur. cepit intra se cogitare dices. Ego meli⁹ deberē ire quia semp raptor fui et vniuersorū dñi trans gressorū mandator. Et ex alia p̄te dicebat sibi cogitatio sua ma la. nihil ubi p̄dēs̄ ire qđ p̄niaz n̄ posses sufferie. cogitatōnem tam supans supauit se et ad eūde⁹ iuit et omnia mala. qđ fecerat illi sancto homi est cōfessus. Post confessionē q̄sūt p̄ ille ab eo. si septēne⁹ pe nitentiā poss̄ facere. qđ r̄ndente n̄ q̄sūt de tribus annis. r̄ndit non Tūc de uno anno et viij. mēlibus et uno mēse. r̄ndit nō. Tandem q̄sūt si in quadā ecclia defta qđ an ca strū suū erat poss̄ p̄ unam noctem in remissionē p̄ctōrū suoꝝ vigilaē qua annuēte ait. non egrediatis de tota nocte qđqđ tibi otingat. Rediit assumpta p̄nia ad castrū suū. Et cū remissiō ad illam eccliaz deftam cogitauit secum. meli⁹ ē qđ mō agas p̄niām qđ si differes agē. non em̄ poss̄ de facili rediē. Descēdit autē de eq⁹ suo et posuit

eūm in porta. ip̄e vero stetit corā altari et orauit. Et cum ibi excubaret et nox remissiō demones cōgre gaueſt se de tota illa regione q̄bus ogregatis dixit unus demon qđ ceteris maior erat. hodie amisi m⁹ amicū q̄ndaz n̄ m qui semper n̄ fuerat. si tm̄ p̄seueratz in p̄nia qđ sibi fuerat iniuncta. nisi faciam⁹ qđ resiliat et p̄niaz abijsiat nobis p̄mit⁹ est amissus. Est ne igit̄ ali q̄s inter nos qđ calide sciat eū ab ecclia expelle. R̄ndit unus. Ego si mihi p̄cipitis abijsiam. dixit ei vade. Tūc trāfigurauit se demō ille in spē cuiusda⁹ sororij militis. De cui⁹ osilio miles oīa faciebat qđ multū discretus erat. P̄mit⁹ ad militez et dixit illi. Qūo hic remansi in loco defto et sine dñe fione. an nescitis qđ tales et tales nobis imimicātur. qđ si nos inuenient in fructu diuidere. qūo tam̄ insipientiam egistis exeatris cito et eam⁹ ad castrum. Eui ille. jniū et cum est mihi in p̄nia ne de tota nocte egrediar. et jo nullaten⁹ hic exhibo. R̄ndit autē ei sororius. nisi exueritis de cetero n̄ dabo vobis osiliz et p̄detis amoē meū et ero vobis otrari⁹ in omib⁹ factis vestris. Dixit ei miles. Quidqđ inde dēam p̄dē. ex qđ p̄ remissione pectorū vigilo nullaten⁹ hic exhibo rediit ofusus. et retulit demoi qđ p̄ erat sic et sic feci et n̄ potui p̄uale durior ē lapide qđ neqđ a p̄nia sep ari. q̄sūt scđo demō maio; si eēt

Satisfactio.

aliquis qui cū dēciperet ab ecclie
sia expellēt. **A**ndit quidā primū
mihil fecit ego decipiam eū. et ab
ecclie expellaz. **A**ndit maior va
de. Qui iuit et transfigurauit se in
speciem uxoris militis deferens in
duobus brachijs duos filios pu
los quos ille miles habebat et ve
nit sine vita et clamide capili oī
bū laceratis. et dixit militi hosti
vestri muaerūt castri vestrum. et in
uaserūt omnia bona vestra. et du
cunt homies vios captiuos et me
de domo propria turpiter eijus erūt
sed cito eos psequimur cum homi
bus qui remaserunt potestis eos
capere et omnia liberare et ux
oris iniuriam vindicare. **R**espon
dit miles illi sicut et primo. **T**unc
illa. nisi veniat. ecce filios vios
projicio et nunquam illorum cura de ce
tero habebo. et proiecit illos cum
magno ictu in ecclie pavimentum.
nec propter hoc miles de loco oī
nis in quo fuerat est remotus. **H**e
dixit ergo ille ofusus ad maiorem
diabolus dices. durior est adamā
te. sic et sic feci. **E**t dixit maior su
mus ne vici. **I**ter quisuit tercio
si esset aliquis qui possit otra mili
tem pualere. **A**ndit quidam pri
mus et sedis nihil sciunt deceptōmis
Si vero iubes ego decipiam eū.
jussus iuit illuc et simulauit quod ig
nis esset accensus in oībus quod erat
circa eccliam terris et arbustis in
tm quod flama videbatur intrare per
foras ecclie et per fenestras. **C**epit

ergo diabolus clamare deme te ve
nire iuuate ad extinguedū ignē
Quo miles audiens manebat imo
tus. **T**ūc diabolus venit ad foras
ecclie dicens. Qualis homo estis
nōne omnis homo bonus iuuat ad
extinguēdū ignem. putas vos
exauditi a deo quod tot bona pmit
tis incendiā ēui miles. per nullo ī
quit exibo quod potest contingē. quod
hoc mihi in pñia est iniūctū. **N**e
cessit igitur et tertius confusus. et
qualiter fecerat enarravit. **T**unc
maior demō ait. poterim aliū in
uenire ne confudamur omnes qui
sciat eū expelle. īniūctū est cuius
qui iuit. in sacerdotis spēm trāffor
mauit. venitque ad cāpanas et pul
sauit. et post accēdit cādelas et ce
pit pare altare et pspiciēs corā al
tari vidit militē et ait illi. nōne ta
es talis miles. Qui rūdit suz. **T**u
es inquit excoicat. quod ignē posuisti
in tali loco et et per tali fcō totaliter
egrediaris cito ecclia. **Q**uoniam dico
matutinas nisi p̄iexeas. **A**ndit
miles sicut alijs et addidit demō.
infelix non sufficit tibi quod tot mala
ficeris nisi quod mō auferas obseq
uū suū. **I**go ei volo dicē matutias
et p̄ea celebraē. **E**xreas ḡ et nō ipse
dias dīna. **Q**ui nullo mō acq̄uevit
ofusus ḡ diabolus tūc recessit
Miles p̄o fcō mane iuit ad castri
et inuenit uxores et filios et sororū
suz et totū castri suū sicut prius
reliquerat. nihil enim mali eis acci
derat et reuelatus fuit scis p̄ib⁹

*

Satissatio.

q̄ p̄fatus miles q̄tuor coronas
lucratus fuerat in celis paratas
temptationes q̄tuor supando. h̄
est contra illos qui nihil resistūt
diabolo sed ad modicā temptati
onem frāgunt pñias sibi iniūctas
Hec dō est dei placatina. Legi
tur in libro de septē domis spūs.
Q, vxor cuiusdam comitis ple
rens rogavit deūz p ea hñda. Et
cū ei non daretur pmisit diabolo
q̄ si eo p̄curante plem hiet illaz
sibi darz. Que cōcepit z pepit fili
um quē in baptismo vocauit. **A**o
bertū. qui puerul⁹ māmas nutri
tum m̄debat adulteras. alios per
cutiebat. rapinas faciebat. v̄gies
dflorabat z adulteria omittiebat
homies capiebat z occidebat. Et
cū pcedente tempe crescēt i ma
licia fact⁹ adulitus miles fuit de
teriorēum autē m̄ eius q̄ielis cō
querentiū cōmota dolēt de eo q̄
circa eum frustra laboraret. **Q**i
cōstabat q̄ nihil facēt nisi malū.
euaginato gladio dixit q̄ eaz oc
cideret nisi pāderet causam dicti
sui. **I**pa autē timore p̄territa retu
lit sibi quo eum diabolo dederat
Qd cū audisset iuit. Romam con
fiteri pape. Et cum sepe ad hoc
laborasset i quodā loco tenuit pe
des eius dicens. q̄ pri⁹ se occidi
pmitteret q̄ recedēt non defessus.
Qui cū illum audisset misit illum
ad quendaz inclusuz. qui circa eū
plexus in missa rogauit dñm. ve
ei notificaret pñiam quā sibi ipo

neret. **E**ni columba missa celitus
cartam detulit otinētez peitētiā
in hñc modū ut videlicz nō loqe
tur sine dicti heremite licentia.
Qui fatuoz se simularet. iniurias
sibi illatas patiēte z portaret. cuz
caib⁹ iaceret. z q̄ ab eis auferret
tm comedēt. **Q**uā pñiam ille gra
tanter suscipiēs tonderi se fecit
ab hēmita z p̄gens ad ciuitatem
regiam. inseqntibus eum pueris
aulam regis ascēdit. in qua cū ca
mb⁹ pugnauit q̄ eis p̄jciebātur
rapiens. **C**uriales autē ossa z oia
q̄dam carnb⁹ projiciebant. vt vi
derēt illū cū eis pugnatē. Per
pendēs autē rex q̄ ea tm comedē
bat q̄ camb⁹ abstulissz multa eis
projiciebat vt illi essent in cibuz.
Hic cū camb⁹ iacens pnoctabat
in oione z fletu. **E**ni rex cōpatiēs
non sinebat eum molestari. Eum
autē ille p rege oraret pcesserat
ēm ad bellum barbaros ipius re
gnū vastantes duxit eū autē an
gelus ad fontem qui erat in orto
regio ibiqz imponēs sup eū mili
rem albis armis. z cruce tubea i
butum monuit eum q̄ten⁹ victo
ria obteuta cūcta iuxta fontē po
neret. **Q**ui ad exercitum pergēs
p̄stratus hostib⁹. qd angel⁹ dixe
rat adimpleteuit. filia regis muta
hoc de fenestra camere sue vidē
te. reuersus autē rex quesuit quis
eset miles albis armis indutus.
Eūqz non inemiret predicta filia
eius ipm digito ostēdebar. eūz at

Satiffactio.

hostes rediſſent cū maiori exercitu Robertus ab angelo monit⁹ tegem ⁊ eius exercituz liberauit hostes supauit. Qd cernēs rex p⁹ cepit militib⁹ suis ut eū caperet si euz ducē aliter nō possent ipm honorare cupiens. Pn aūt miles volens eum cape ⁊ non valēs ipsam i cruce lancea vulnerauit. et ferz remāſit in vulnere. Ipse aūt iuxta predictū fontem armis depositis ferum abiecit ⁊ mustium sup vulnus posuit. Qd vidēs filia regis cucurit ⁊ ferum accepit. Dicente aūt rege qđ filiā suā daret in coniugē militi qui vicerat si veniret suūq; faceret heredem. Benescallus ei⁹ crus vulnerauit ⁊ ferz cuiusdam lancee appoſtauit. quē fraudulētum ognouit milles qui Robertus vulnerauit. nō tamē dicē audebat ferz illud nō esse suū. Cum aūt puella deberet a Benascallo despōsari signis qđ bus poterat resistere fatuū ostēdebat. Ēūq; verberibus virgētur a pie aperuit dñs os eius. qđ visa referens ferū reportauit. Qd milles suū esse ognoscens in sua posuit hasta. Heremita aūt diuina reuelatōne adueniēs. precepit ei vt loqretur ⁊ veritatez diceret p̄dictor. qđ vix fecit. Cum aūt rex vellet ei filiam suam vngemtam dare in dīgem. ⁊ regnū ei dimittere nō acquieuit. Et cū homines p̄is sui euz repeteret ut eis dñs retur. auditis qđ dīea narabātur

cum de eis ire restuit. sed relictis omnibus cuz dicto heremita heremita vitam duxit. Tercio est virtutuz ostensiua. Legit m li. de vij. donis spūſā. Q, duo frēs manentes in hēmo rogauerūt deūz ut ostenderet eis ad quaz mensuram p̄ nondū paenerant ad mēsuram Eukarij pastoris ouiu ⁊ vxoris ei⁹. Qui relinqntes hēmum eum q̄sierunt. Et cū inuenissent ei⁹ vxorez in lugurio iterrogauerūt vbi eēt vir suus. Eukari⁹ vero cū qđ dragrta ouibus veit ⁊ vnamq; lauit pedes suos. Et cuz se nihil omnino sustātes dicerent. rogapāt eum. ut sua ⁊ sue vxoris opa eis maſteſtaret. Tūc dixit se opinionem simpliçem ⁊ nullū faciente bonū cōputatōne dignum. Et illis dicensibus qđ deus eos miserat. sibi facta reuelatōne timēs. Eukari⁹ dixit qđ illas dues hēbāt a parentibus suis. ⁊ quidqd ab eis p̄cipere poterāt in tres p̄tes diuidebant. Primā expēdebat in p̄lus pauperum. alia in susceptōne pegrinor. Terciā vero in p̄lus p̄prios. Et qui sp̄ virgines de nocte seorsum iacentes inbutis faccis. in die autē vestibus assumptis custodiebant dues ⁊ alia opa faciebāt. Cox a sectam nemo scinerat an illud tēpus. Tūc illi mirati glificauerunt deūm.

De Socio.